Ia
dilahirkan di Gazza (suatu daerah dekat Palestina) pada tahun 150
H., kemudian dibawa ibunya ke Mekah.

Beliau lahir pada masa Dinasti Bani Abbas, tepatnya pada
masa kekuasaan Abu Ja‟far al-Manshûr (137-159 H./754-774 M.).
Imam Syafi‟i berusia 9 tahun ketika Abu Ja‟far Al-Manshûr diganti
oleh Muhammad al-Mahdi (159-169 H./775-785 M.). Ketika Imam
Syafi‟i berusia dewasa, 19 tahun, Muhammad al-Mahdi diganti
oleh Musa Al-Mahdi (169-170 H./785-786 M.). Ia berkuasa hanya
satu tahun, digantikan oleh Harun al-Rasyîd (170-194 H./786-809
M.). Pada awal kekuasaan Harun al-Rasyîd, Imam Syafi‟i berusia 20
tahun. Harun al-Rasyîd digantikan oleh al-Amin (194-198 H./809-
813 M.), dan Al-Amin digantikan oleh Al-Makmun (198-218
H./813-933 M.).1

Imam Syafi‟i belajar hadis dan fikih di Mekah. Setelah itu ia
pindah ke Madinah untuk belajar kepada Imam Malik. Ketika
Imam Malik meninggal dunia pada tahun 179 H., Imam Syafi‟i
mencoba memperbaiki taraf hidupnya.